
G ! . 11 ETA.
Sobota 7% T#r 152. 24- grudnia i 836.

WIADOMOŚCI KRAJOWE./
— Z e  Lwowa. —

W skutek uwiadomienia e. Is. prezydyjuoi gali
cyjskiego rządu krajowego, wydanego pod dniem 
7. grudnia, rozdawania kari uwalniających od win
szowania Nowego Roitu , rozpocznie sio z dnie aa 
25. grudnia r. b. , pod dozorem magistratu król. 
głównego miasta Lwowa.

Obowiązek ten i zbieranie ztąd pieniędzy na do
chód ubogich przyjęli na siebie ii. ss . proboszczo
wie przedmieść tutejszych : u P, Maryi śnieżnej j 
u ś.Marcina, u  ś. Anny, uś,^Xąryi Magdaleny, u ś. 
Mikołaja i u ś. Antoniego; lud/.ież kaniory doniósł 
hartownych Hauzoera i V*olanda,\i Józefa Leopolda 
S ingera; także aptekarze tutejsi; ii. pp. PraóCi
szek Tom anek, Józef SchopF i Gabryjel Milling ; 
nakoniec handel szkła i porcelany jp . FrańcissUa 

’ Ilarola Bauer i spółki, i handel korzeni jp. Jana 
Milde. —■ Ci poświadczą wpływające datki na ge- 
naychze kortach uwalniających ; wolno jednak daw
com ofiary swoje samym do sporządzonego na to 
•pisa zapisywać.

Imiona dawców, równie jak ofiarowane datki, 
podane zostaną po skończonym obrachunku 
w umyślnie na to sporządzonym spisie do wiado
mości publicznej.

—- Z  Salzburga. —

Muzeum salzburgskie pod prezyt|encyją Alberta 
hrabi Montecuculi LodercbJ, starosty saizburg- 
skiego, wydało odezwę do przyjaciół m uzyki, 
•by przyłożyli się do wzniesienia pomnika nie
śmiertelnemu Mozartowi w mieście jego rodtjn- 
nem  Salzburgu. —  Śmiało rzec można , że je 
żeli który z twórców muzycznych ns wawrzyn nie
śmiertelności zasłużył, to Wolfgang Amadeusz 
Mozart, pierwsze do niego ma prawo. — Niepo
równany ten mistrz w swoich utworach w stylu 
kościelnym, koncertowym, operyernyra, jak nikt 
przed nim • po nim, trafiać um iał równie do serc 
triepoświeconych s/tuce, jak zadowolnie głębokich 
znawców”; słowem podniósł muzyko da tak wyso
kiego szczjW wydoskonalenia, ze krok zrobiwszy 
ca te granice, oryginalność przechodzi w śmiesz
ność*, metoda W rozdźwięk. wykończenie w pe- 
danteryję, moc we wrzawę, biegłość wykonania

w kuglsrstwo. — Wprand.-ie wiele juz mówiono 
o postępie muzyki od Mozarta do naszych cza
sów , lecz ot a ory jeg o , w których najwyższe 
osiągnął zadania, w których czysty rozsadek, smak 
wykwintny, prosie uczucie i wprawne ucho nlo- 
tylko w zadjwoieciu , cle w najwyższych uniesie
niach sif rozpływa , dopóty nie ustąpią z pola, 
pokąd nie powstaną muzyczne dzieła ° którehy 
jak u Mozarta, jednoczy ły jeuijalns pomysły z roz
miarowym porządkiem, najprawdziwszy wyraz 
w związku ze śpiewem, największą tkliwość, 
e najskuteczniejszą mocą.

Jednakże paraiąe męża europejskiej sławy, tej 
ozdoby stulecia i dumy Niemiec. u i o uczczono 
dotąd g- dnjiri pomnikiem. Mógłby kto zarzucić, 
że Mozart satn niesmierteloemi dziełmi owemi 
fvamósł cajtiwalezy dla siebie pomnik , lecz 
jakże często pod płaszczem tych słów' ukrywa się 
niewdzięczna obojętność, zapominajaca, że wszy
stkie oświecone ludy, oddając hołd pamięci wiel
kich mężów narodu , same sobie cześć wyrzą
dzały. —  Tym końcem Muzeum Salzburskie we
zwało wszystkich miłośników sztuki, aby składkę 
przyczynili się do tego chwalebnego zamiaru; — 
*aś jc. k, uprzywilejowany dóm b*n<ł!u harto
wnego S p 3 I h jun ior  yv Salzburgu *) raczył 
uprzejmie podjąć się przyjmowania wszelkich 
składkowych przysyłek, pod adresom: vDo Mu
zeum w Salzburgu.*

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Ameryka.

Statek parowy »Frauciszek J.<*, który z Nowego 
Yorku do liawru w 19 dniach podróż odprawił, 
przywozi wiadomości z d. 16. listopada. —  Przesi
lenie pieniężne juz ostało, a handel szczęśliwym 
sposobem wyazedł bez szkody z tego zamieszania.

Hiszpanija. 1 

Podług najnowszych reportów jenerała 11 i bero 
z Andaluzyt, Gornez zwrócił się z Ronda do Al- 
gesiras nad zatoką Gibraltaru, aby z tamład zdo-

*) Nic wątpimy, i£ ktokolwiekby chciał-wejść wkor- 
rcspońdencyję z domem Spalh, znajdzie wn.uzych 
domach'handlowych, a mianowicie u bankierów 
Hausner i V io la n d , uprzejmą gotowość.
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ŁyC* (irojfi przesłać dla bezpieczeństwo 3o Gibral
taru. Z Algesiras udał się on do S. Iłoche, — 
Frieciw niemu na stronie królowej są oprócz jene
rałów : R ibero , N sin e*  i Alaix, tak ie  nowy je- 
neralny kapitan Sewilli, Aldama , gubernator łła- 
£ s o , B u tron , jenetsloy kapitan Grenady, Qul- 
roga , i kolumna jazdy pod Don lJiegena de Leoo, 
zwycięzcą pod Vi'Uarobledo. Cabrera przebiegł
b y  Manche i Bastylijo, przeszedł Ebro pod Cal- 
lahora , i zdobycz swoje zabezpieczył w Nawarze.

O stanie rzeczy przy oblężeniu Bilbao list z Ba- 
joony pisze pod 3. grudnia: Pewną jest rzeczą, 
i i  Espartero przeszedł przez małą rzeczkę (Sal- 
cedon) i w blizkości Bilbao stanął na lewym 
brzegu Nerwiouu, Podług listów z Durango * d. 
4. grudnia, Yiiłoreal miał na oku wszelkie poru
szenia Eepartery, stojąc na czele czterech botali- 
jouów wraz z hrabią Ceso E gnjo, który wszystkie 
wyprowadził siły7* — Dnia 30. listopada karlistow- 
skie działa otworzyły wyłom w obwarowanym kla
sztorze Poczęcia P. Maryi • w klasztorze klary
sek , który z innemi obwarowenemi domy został 
zdobyty. Gdy jenerał Eguja przekonał się , że 
krystyniści przeszli przez rzekę, postawił cztery 
działa na wzgórzach las BanderaB (naprzeciw miej
sca przeprawv, no prawym brzegu Nerwiouu), 
stojąco zaś na tym punkcie 5 bałalijonów wzmo
cniono zostały brygadą jenerała Goni. Hrystyui- 
eci w przeprawie swojój przez rzekę wspierani 
byli od Irynkadur i statków parowych. Wtedy 
tylko przyjdzie do etanowezój w alki, kiedy- kry- 
atyniici posuną się ku stanowiskom karlistów. 
k  czasie szturmu do klasztoru Poczęcia P. Ma
ryi, poległ pewien francuzki pułkownik i wielu 
żołnierzy z wyborczych ltom panij, którzy formo
wali k-Ium nę do a tak u .'—  Jenerał Chichester 
przybył tu wczoraj z S. Sebastian ; dziś rano od
jeżdża do Paryża. Zapewniają, i/, z powrotem 
obejmie dowództwo w Pessages. Mówią powszech
nie , iż jenerał Evans wraz z wielu oiicćr.jmi le
gii odjeżdża niebawem do Anglii.

Cejonna d. 5. grudnia. Bilbao napawa nas co- 
d/.icu nadzieją i trwogą podług tego, jak nam

{irzychodzą wiadomości z S. Sebastian m orzem , 
ub z głównej karlistowskiej kwatery. —  Podług 

ostatnich doniesień od karlistów z Durango z d. 
3. grndnia, obląfeńcy d. 2. mocną zrobili wy
cieczkę , którą z równą dzielnością odparto. I!ry- 
ctyniści mieli w tej utarczce ponieść znaczne straty, 
komendant bowiem twierdzy raulony, a szef głó
wnego sztabu zabity został. Espartero (który stoi 
na prawem brzegu Nerwionu) usiłował uderzyć 
na warownie laB Banderas i San Domingo, które 
się znajdują w mocy karlistów, lecz nie odniósł 
skutku. —  Przeciwnie krystyniści utrzym ują, il 
oblą/euie ustało, lub  tei w skutek poruszeń Espar-

tera niezawodnie nieprzyjaciel od miasta odstąpi. 
Trzecie naltouiec doniesienie zwiastuje, źe San 
Miguel .(dowódzca Bilbao) odpowiedział na we
zwanie od jenerała Casa-Eguja, że miasto tylko 
pod dwom* podda warunkam i: l )  oby m u wolno 
było z honorami wojskowemi, orężem i amuni- 
cyja wyjść z miasta ; 2) aby przez dwa lata źa- 
dućj kontrybucyi nie nakładano na Bilbao; przy- 
czem dodaje, iz Eguja nie przyjął' tych warun
ków. To zdaje się być niepodobnym do prawdy; 
albowioin Don- Corlosowi zbyt wiele zależy na po
siadaniu tak ważnego m iasta, aby miał długo o 
warunki kapitulacji targować się. ■—- Tyle tylko 
pewna, iż z obu stron bój się toczy z bezprzy
kładną zaciętością,

Journal du Commercę dodaje w przvpiskn: 
rUdzielono nam listu z Bordecux z d. 6. wieczór, 
podług którego przez S. Sebastian i Socoa (po
dejrzane-źródło) otrzymano wiadomość, iż karli- 
ści d. 3. grudnia w ciągu dnia odstąpili z dzia
łam i z przed Bilbao , i zo Espartero wieczór wszedł 
do twierdzy; osl8ti^,;*sc3jęunkt bardzo wątpliwo
ści podpada ; jednakie utrzymują za rzecz pewną, 
iż karli'Ci d. 3. nie strzelali wiecej do Bilbao * 

Inny list z Bajońny z d. 4. (w Galignani' s Mes
senger) duje następujące wiadomości z Bilbao, 
przywiezione przez okręt z Portugaletty (o zatem 
zs źródła krystynistów) : »Esp»rtero d, 3. z lB-ba- 
talijonam i, których siłę (przesadzenie) podają na 
1401*0, był w posiadaniu wzgórzów S. Domingo; 
kerliśei oszaćoowali się w las Banderas. Espartero 
obszedł to stanowisko i osadził jedno wzgórze, 
z kąd panuje miastu, leżącemu od niego na dwa 
lub trzy strzały działowe. Przybycie jego oznaj
mione było miastu przez zatknięcie angielsko h i
szpańskich chorągwi na baterii Estrella. Wojsko 
królowej rozłożone na oszańcowanćm jwzgórzu 
M iravilla, spostrzegło ten znak i odpowiedział0 
nań’ wystrzałem z działa. Wzgórza las Banderas, 
które k&riiści zaraz po rozpoczęciu oblężenia osa
dzili , ■ wzgórza San Domingo, osadzone teraz prze* 
Espartera, należą do tego samego łańcucha gdr, 
który prawie w równoległej linii z Nerwionem 
ciągnie się po prawym brzegu lej rzeki. San 
Domingo leży o ćwierć legua  bliżej Bilbao. E spsf' 
tero grozi teraz uderzeniem wprost na korpus oblę" 
gający, i razem częścią swoich sił chce Stawić czoło 
Yillareolowi, a to aby m u przeszkodzić w naje- 
żeni u do walki pod m uram i miasta. Jego armjj* 
przewyższająca liczbą ułatwi m u tę operacyjf. 
Chociaż Espartero nie uderzył na główne stano
wisko karlistów pod las Banderas, jednak*® ”’e 
bez walki dostał się do Son Domingo- "  ojsko , 
luóre mu żąęiępy wało drogę,- zostało odparte, •  
stanąwszy na przeciw wzgórzów los Banderas, ° 
tworzyło m u tem  samem przejście do Sau Dos



mSngo. Villareal z 8000 żołnierza stoi w Otjuende, 
Sopuerfa, G uenes, Gałdamas i Sodupe (miejsca 
po'lewej stronie Bilbao, co * dawniejszą wiado
mością, i* Yillaieal poszedł za Eeparterem na 
prawy brzeg Nerwionu, nie zgadza się) i ma na 
obu • poruszenia Espartera. llarliści znaczną mieli 
ponieść klęskę w bitwie pod Burceną d, 2. gru
dnia, liany Centnniery (Castanedy ?), który do
wodził przednią strażą Espartera , a • któremu 
wdzięczność się należy za pomyślność potyczki, 
nie są niebezpieczne. Sądzą , iż YiiJareal, skoro 
siły bojowe Espartera usidowią się w bliskości 
(Oilbao ?), na czele całego swego wojska, wyjąwszy 
regularny oddział z Biskai, a które składa- sie 
z dywizyj Castora, Ługui i innych stałych szere
gów , bodzie usiłował wpaść do Ilestylii.

W  Andaluzji, tnimo zapewniających raportów 
od jenerała lii bero do ministra wojny, ciągle naj
większą trwogą nabawia Gomez. W Maladze z to
warami i kosztownościami schroniono się na okręty. 
Milicyja z Xeres z obawy, aby karliści się do 
niej nie zbliżyli, ocieliłs.Ą Ł kle de Le°n. Pro- 
wincyja Hadyx ogłoszoną została w stanie oblężenia.

W liście pewnego korespondenta sGazety po
wszechnej'1 z Madrytu z d. 28. bsiop. tak stoi o Go- 
mezie: »Co się z nim stało, niewiadomo, to jednak 
nowna, iż był w Algesiras iSaDRoque, zapewne 
aby wielkie sumy, które z sobą prowadzi. a które 
nie może przechować w Cant a wici, przesłać ker- 
listowekrej juncie w Gibraltarze. Wiadomość o 
zwycieztwie odnieeionem nad Dim w Honda , zdaje 
się nie zgadzać z urzędowem doniesieniem o jego 
przybyciu do Cnmpo de Gibraltar; albowiem nie 
wspominają, aby tam przybył w postaci ocieka
jącego. — Zapowiedzenie, iż parły kn morzo, 
musi przepaść ze wszystkiem , jest za śm iałe, bo 
chociażby kolumny krystynistów obsadziły góry Sie- 
ra de Anlcguera (ciągnące się półDocnemi granicami 
Malagi i oddzielające ją  od Granady), to jednakże 
wiadomo z doświadczenia, że Gomez umie prze
cisnąć się między kolumnami nieprzyjaciół; kto 
Wie” może będzie starał się dostać do Alpujarres 
(góry w południowej Granadzie).

Na posiedzeniu kortezów d- i- grndnia przystą- 
płono do wyboru prezydenta i wiceprezydenta, który 
pod tog regulaminu co miesiąc ma się odbywać, 
p. Antonio Gonzoles (dotychszasowy wiceprezydent) 
został prezydentem, a hr. Almodoyar (niegdyś 
prezydent izby prokuradorów pod Ust atu to Real) 
jest wiceprezydentem mianowany.

Dokończenie rysa towarzystw tajnych w Hi 
•tponii: rlloznmie sie, że związek głównie m a
jący działać na klassy niższe, na żołnierzy i pod
oficerów, koniecznie mnsiał ułatwiać przyjmy- 
sianie członków; dla tego też Izobellini odrzu

cają wszystkie poprzednie badania i p róby, uży
wane w związku kommonerów, —- Za główny 
warunek kładą oni, aby mieć lat ośtnneście; że 
choć kto do innego związku należy, dla tego mo
że być, członkiem Izebellinów ; robotnicy, którzy 
nie są majstrami, wolni są od opłat, pochlebiają 
ira naw et, że cześć z pozostałych dochodów, na 
ich wsparcie jest przeznaczoną, i tochody zaś związ
ku tworzą się i utrzymują następnie: Beżdyczło
nek przy wstępie płaci 10 realów (2 l f 2  fr .) , a 
potóm co miesiąc 4 roale czyli 1 frank. — Trze
cia cześć bierze podskarbi każdej dekuryi, i na 
potrzeby jej obraca. Drogą trzecią część prze
syła się prowincyjonslneroa dyrektoryjatowi, na 
pokrycie jego wydatków, albo też w miarę potrzeb 
prowincyjonalny dyrektoryjat rotdtiela to między 
deburyje- Ostatnią trzecią część przesyła się naj-. 
wyższemu dyrektoryjatowi na ogólne wydatki kon
federacji- Dochody te i wydatki kontroluje mie- 
nawany P ' t ^  wybór jenerelny podskarbi. Z re
sztą dzisiejsza organizecyja Izabellinów nie jest 
więcej taz sama jak w początku; a większacit.ść 
członków tego związku prawie w jedno zlała sie 
z innym, to jest z młodą Ifiszpaniją. Gdy statuta 
Izabellinów pozwalają należenia do wielu taj
n y c h  towarzystw, zatem to przeistoczenie się było 
bardzo łetwem. Z tern wszystkiem została jeszcze 
znaczna liczba, którzy się wyłącznie uważają za 
Debel linów, za ścisłych zwolenników hiszpańskich 
ideów > konstytucji z 1812. W nich to umiar
kowana cząstka dzisiejszego miuisteryjom zoola- 
f̂.ła wsparcie. OIfiverria, maź pełen talentu, który 
wielekroc' wysyłany był na wywiady do Bsjou- 
ny, i jenerał FaEfos znajdują sio w tej liczbie. 
Sam założyciel związku Don Eugenio Avireneta 
w swoim sposobie myślenia zdaje się skłaniać ku 
młodej Hiszpanii, której członkiem został. Młoda 
Hiszpanija zawiązała się najprzód w Barcelloole.
Jest ono ezyooiejszą , i więcej ma rewolucyjnej 
praktyki niż Izabeliioi,- charakteru ‘ tego nabrała 
ona przez niejakie przymięszanie się francnzkiego 
ducha. — Naczelnicy młodej Hiszpanii w osobi- 
atych zostają stosunkach z mężami, którzy w dwóch 
lub trzech pierwszych latach po rewolucyi lipco
wej znaczną grali we Francyi rolę, a  rozmsiteml 
wypadkami stracili ten wpływ, jaki tam wywie
rali przewodząc stronnictwu republikańskiemu. 
Espronceda miony jest za- głowę młodej Hiszpa
nii. W czasie ostatnich poruszeń przeciw mini
sterstwu Isturica znajdował się on w Saragossio, 
i wiele się m iał do nich przyczynić. — Oprócz 
niego ci sa z n a k o m i t s i  członkowie: Aviraneta, ba
wiący tera* w fiedyxie; Grenonsilla, wygnany przez 
jenerała Minę z llatalonii, a który teraz wydaje 
g Cors ario Espanol« ; jenerał Don Pedro Mendec 
Vigo, który w r. 1823 zostawił okropną pamiątką
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po sobie w koronnie, który za wdaniem sio Caninga 
o francuzkiego rządu.uszedł był kary śmierci, a któ
rego wydalenie ostatniemi czasy z Madrytu tak wie
le pracy kosztowało ministrów; pau Ohuaga, de
putowany z Łogrono, obaypauy od loiy9Źuiejsj.ego 
rządu łaskami, człowiek jeszcze młody, znakomi
tych talentów, miłej postacyi, i wielce ambitny ; 
od dwóch lat wywiera on wielki wpływ na swoje 
stronnictwo i uważany jest za bezpośredniego pod
żegacza wojskowego powstania w La Grania, dokąd 
przed wybuchnieniem onegoż udawał się po kilka- 
h ro ć ; lekarz Victoriano Torrecilla ; Don Firmin 
Ceballero, wydawca »Eco del Cemercioa i de
putowany z Cuenęa, człowiek uczony, lecz nie
zbyt odważny ; pisemka jego wymierzone prąpciw 
jeograficznerou słownikowi M inaoa, które bardzo 
dobrze przyjęta były, szczególniej z uprzedzenia 
panującego przeciw Afrancesadosom , do których 
Minano należał, zjednały m u przychylność m i
nistra Całomarde pod Ferdynandem V II .; jem u 
winien on majętność w prowincyi Cuenęa, na któ
rej wspólnie z panem Montenegro, dzisiejszym do- 
wódzcą artyleryi Don Carlosa, gospodarował; Don 
-Pastjual Cuenęa , który zrobił rewolucyję w Ali
cante, i przez pana Lopez dostał sio do minister
stwa spraw wewnętrznych; Don Jonchioi-Maria 
Lopez, teraźniejszy minister spraw wewnętrz
ny ch ; pp. Mendtzabal , Vega Anicoto de Ałava, 
obadwaj Foente Herrero, ojciec i syn, deputowani 
■ B urgos, bracia Carrasco , Pio 1’ita, polityczny 
naczelnik Madrytu, Vicente Bel tran de Lys, Sanz, 
Cardero i Calvo de Bosas. Osoby te nie wszyst
kie stoją w równej powadze; wielu a nich zapa
łem  , popądliwością charakteru i śmiałością są 
groźni i skutki jakiegobąć systematu , i koniecz
ność jakiegobąć położenia nie mogłyby ich od
straszyć. Pen Aniceto do Alawa, niegdyś pane-, 
girzysta Mendizabala, stał się jego nieprzyjacielem 
i każdą sposobność chwyta do starcia sio z nim  w 
kortezaeh. — Przeciwnie pan Beltran de Lys, de
putowany z Walencyi , dłngi czas był osobistym 
Mendizabala wrogiem ; lecz teraz pogodzono ich 
ze sobą; ale jak słychać, zgoda ta powierzchowna. 
Psn Cardero kierował powstaniem przy gmachu 
pocztowym, -gdzie utracił życie jenerał Conlerac. 
Teraz jest on sekretarzem jenerała Labera , któ
ry podczas choroby jenerała Miny objął dozór 
nad milicyjacni w królestwie. Pan CaIvo <fe Ro- 
sas jest to duch niespokojny i am bitny; on to 
niedawno chciał otworzyć polityczne towarzystwo, 
odbywające publicznie swoje posiedzenia, co na
bawiło trwogą ludność M adrytu, a przez m ini
strów zokazanetn /ostało. — Towarzystwo Synów 
Słońca ( l o s  hijos del s o l) jeatto związek czysto 
wojskowy. Żołnierze, którzy w r. 1826 z Iłodi 
lem  powrócili z Ameryki, utworzyli go między

sobą. Istnienie jego mało jest znane w Madrycie. 
Związek teu ma na celu przerabiać żołnierzy , i 
pierwsze stopnie w wojska swoimi osadzać. 
Jenerałowie Kodil, Cum ba, Espariero, Don Gero- 
□imo Valdoz, Lahera i Bedeva uajznajomsi są z je 
go naczelników. —  Isturiz miauy był za głowę 
wysokich Teinplaryjuszów (los sublim es tem pla- 
fżojj, towarzystwa, cokolwiek lepiej oiż inneuorga- 
nizowonego ; lecz od czasu upadku tego ministra 
rozwiązało się zupełnie. Utworzyło się onozczę- 
ści byłych wolnych mularzy, którzy pomiędzy sobą 
podzielili się na.Szkotów, Hiszpanów i błękitnych 
czyli Francuzów. Mianowicie' mężowie należący 
do tej ostatniej kategoryi założyli związek Tern- 
pleryjuszów, lttóry w rokn 1835 bardzo wiele 
przyłożył się do powstania jtinł przeciw panu To 
reu.o. Barliści mają także tajemne związki w 
Madrycie -r- między innemi wymieniają oGwiazdę* 
i sAnioła śmierci®, a z tych niektórzy członkowie 
należą nawet do liberalnych towarzystw, w za
miarze zdradzenia ich , lub doprowadzenia do nad
użyć. — Z . Nawary daja im największy popęd.— 

Żresz,!", nie najdoltiadriiejste powziąłby ten wy
obrażenie o tajnych związkach, istniejących w 
Hiszpanii, ktoby m niem ał, iż wszystkie dążą do 
wyrozumowanego celu, że mają stałe granice or- 
gauizacyi i działania , i że regularne odbywają po
siedzenia. Fauuje w nich tenże sam nieład joh 
w hiszpańskim rządzie. Człokowie to w tym to w 
owym schodzą się domu, to w większej to w mniej
szej liczbie podług okoliczności odbywają swoje 
□arady. Najczęściej osobom ze swojego stronnictwa 
mającym wpływ, i stojącym na ich czele, nadają 
zbyt wielką władzę. Sama liiszpanija w tym 
względzie podobne zjawisko przedstawia. M>mo 
więzów, jakie konstytucyja ministerstwu wkłada, 
pozwala ono sobie o tyle więcej samowładnych 
postępków, im jest liberalniejaze, I im  więcej 
polega na przychylności swego stronnictwa w razie 
gdy nie działa podług ustaw. — Opinja publicz
na przypisuje tym tajnym towarzystwom wielki 
udział w wypadkach, które wstrząsnęły w ostat
nich latach liiszpanija, a mianowicie w krwawych 
scenach w Madrycie, Barcelonie, Saragossie , * 
Maladze. Może za daleko posunięte to zdanie, 
ale to pewna, że taki wpływ mniej więcej kleru- 
nek rzeczom nadawał; a dopóki trwać tylko' hę1, 
dzie, w Hiszpanii nie będzie bezpieczeństwa 
ani dla ludzi, ani dla rzeczy, ani dla ustaw, ani 
dla ministeryjów, które je  wykonują, i powołań® 
są, aby za ich pomocą porządek publiczny, wol
ność osobistą, i pomyślność ogółu ustalały-

W ielka B ry tan ija  i  Irlandy ja-
II. kk. m m . nie mogli temi dniami odbywać 

a woj ej zwykłej przejazdki w Brightonie, albowiem



powietrze było ostre i burzliwe. Król niezupełnie 
jeszcze wyzdrowiał po paroksyzmie pedogry, a kró
lowa czuje się także słabą wskutek zaziębienia.

Lord John Kassel otrzymał z Filadelfii w poda
runku medalijon z wielkiemi brylantami, w którym 
zawarty kędzior włosów Washingtona.

Książę Folignac przybył d. 4. grudnia z najstar
szym synem swoim do rrfotelu - ClarendoD.® — 
Wkrótce oczekują tam przybycia jego małżonki 
i młodszych dzieci. —- Książę bardzo źle Wygląda; 
zdrowie jego wiele ucierpiało przez pedogrę.

%
Francjja.

Podług wiadomości z Paryża z d. 8go grudnia 
wszystkie niepomyślne wieści o wyprawie do Kon- 
sfactyny okazały się bezzasadnemi. — Związek 
między Konstantyna a Boną za pomocą goń-" 
ców, był prawie jak przecięty z powodu przebie- 
gsjących oddziałów arabskich. Armija francuzka 
w Gelma rozkwaterowała się w tamecznych roz- 
Walinach. Sądzą, iż ise*^^>‘ri*»Cłouzol zostawi tu 
kilka kompanij wraz z parą dział, i przeznaczy 
•o miejsce na skład żywności i szpital. Jak sły
chać, marszałek m a w planie, jeżeli Konstantyna 
zdobytą będzie, zostawić w niej na rok cały Jus- 
scfa-Beja z jego posiłkami arabskiemi i z jednym 
francuzkim batafijoncm, ł zaopatrzyć ich w ży
wność. —  t

Przed kilkoma dniami um arł w Paryżu Antoni 
F raaconi, Nestor sztukmistrzów na koniec]); — 
m iał łat 68. Przed nie wielą laty, sam kiero-' 
trał igrzyskami w cyrku, a patrząc, jak mocno 
trzymał się na koniu, nlktby tak późnego nieprzy- 
pisał m u wieko,

D. 0. grudnia przedpoładuiem zuchwały popeł
niono zamach na okradzenie banku w Paryżu. 
Dwie osoby, które uważały, iż zwykle koło po
łudnia znaczne summy z jednćj do drugiej prze
noszono kasy, zaczaiły się dnia tegoż, w gmachu 
tankowym, i kiedy około lOtej godziny podkaaier 
Bouron , wyszedł ze swojej kancelaryi * portfe- 
ilem, zawierającym milijon WjbiJetach bankowych,
* przenosił go do drugićj kasy,, rzuciły sio ca nia-

- - r  *l D finnrftn  e'.nn.1ata.e

Ilolandyja.
G alignanfs Messager pisze; Jak w Anglii, po

dobnie i w Holandyi przedsięwzięto środki prze
ciw przesileniu pieniężnemu. Najgłówniejsze do
my bankowe w skutek porozumienia się z rsa- 
dem dostarczyły mniejszym kupcom i fabrykan
tom kapitalistów. — Na ten cel zebrano w pro- 
wincyjacli holenderskich przeszło 30 milijooów 
reńskich, do czego król Wilhelm trzecią częścią^ 
przyczynił się ze swojój kasy.

Niemcy.
Ostatnie mi^ czasy cylkryto w Niemczech potom

ków w prostej linii sławnego Marcina Lutra. Oj
ciec ich Józef Karol Luther, urodzony 11. listo
pada 1792, wrócił na łono kościoła katoiiciiiego,- 
żył przez czas dłogi ze swą rodziną w Czechach, 
gdzie.umarł w ostatniej nędzy. W nikczemnem 
jego mieszkaniu znaleziono pięcioro pozoatałych 
po nim dzieci, które a ą : Antoni, urodzony w 1821; 
Maryja i Anna, urodzone w 1819; Jan , urodź, 
w 1826 i Teresa, urodź, w 1831. Odkrycie to 
powszechność protestancka winna jest gorliwym 
poszukiwaniom przełożonego nad zakładem zwa
nym Ś. Marcina, ustanowionym w cześć Lutra 
i umieszczonym w dawnym klasztorze Augusty
nów , p- Kheinthaler. Siostry i bracia Antoniego 
przyjęci są do zakłada, sam zaś ten starszy bral 
gdy żadnego do wyższych nauk nie okazywał u- 
sposobieuia, oddany jest na naukę do stolarza , 
w jakowym kunszcie wiele sobie podobał. .Ro
dzina ta polecona została względom pobożnych 
zwolenników je j przodka , dotąd atoli żadnego 
prawie z ofiar nie otrzymała wsparcia, na eo nie
które dzieńniki gorzko aię użalają. (T . JP.)

Prussy.
— Z  W rocław ia d. 10. grudnia. — 

Zajmują się tu projektem założenia kolei ża* 
laznej z Wrocławia przez Baron az do miejsca, 
w którem dotknie auitryjacklćjkolel żelaznej »F«r- 
dynandu3 , przez dóm liotazyldów budującej się. 
Trudny dotychczas związsk ze Szlązkięm gómym 
i okoliczność, że nie zawsze apławną jest Odea, 
tak ; Iż nieraz rok cały czekać trzeba było 

wzmagający się przytćm obrót hango i wydarły m u porlfeil. P. Bouron upadając
Uchwycił jednego ze złodziei za spodnie i wszczęła ca (ransporta , wzmagający się przytćn 
•lę bójka. P. Bouron wołał na g w a łt, I chciał dlowy od strony Anetryi, wszystko tp zapowiada 
-* i . j— i — nnrffnil.  Druei tvmczasem ważność za mierzonego przedsięwzięcia, i niiti

nio w ątpi, że ^przyjdzie bez trudności do skutku. 
Kapitał na koszta potrzebny, będzie zbierany

-? —j —•łodzlejowi wydrzeć portfeil. Drugi tymczasem 
•enoknął. Na wołanie p. Bouron wypadnięto ze 
Wszystkich atron iachwytano złodzieja, który miał 
portfeil. Zaprowadzono go do komisarza policji, 
•znaleziono przy nim  flasz setkę z trucizną i parę 
nabitych pistoletów. Przystąpiono do śledztwa, 
* rfSgu którego więzień schwycił pistolet i w łeb 
•ohle wypalił.

przez akcyjo. (G. C.)

Królestwo Polskie.
Pan Kaczanowski, właściciel biorą informacyj

nego , otworzył na wsór zagranicznych, S a l e  
) ( 2
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~ c i ą g ł y c h  l i c y t a c y j ,  gd zie każdy * miesz
kańców wystawić może ca sprzedaż rzecz na po
zbycie przeznaczoną i gdzie bażdy nabyć może 
przedmioty m u potrzebne* JesUo rzeczywiście 
bardzo użyteczny i oddawna w Warszawie pożądany 
pom ysł, iłe bowiem pamiętamy, już W roku 1829 
objawiono przez piSma publiczne życzenie po
dobnego zakładu* (®‘ ^ 0

Rossyja.
Rossyjaka G a z e t a  h a n d l o w a  zawiera po

równanie żeglugi przez Sund w roku 1835 i 1836, 
z którego sio pokazuje, że pruska żegluga sto
sunkowo najwięcej się podniosła w tym roku, i ze 
się w tym względzie dó angielskiej zblizyła* -

Od niejakiego czssu zaczyna być znanem nowe 
miejsce ozdrawiające. Mineralne źródło, w powiecie 
Zasławskim, w miasteczku Szepetowce, do księ
cia Eustachego Sanguszki nalezęcem , odległem 
od miasta Zasławia o wiorst 20, podług chemicz
nego rozbioru prowizora Dziczkowskiego, okazało 
się nalezącem do wód mineralnych żelaznych. 
Na przyszłe lato mają być porobione rozmaite 
ulepszenia w tem  powszechnie użytecznem dla 
okolic miejscn, które i dla uboższych dostępnem 
uczynione będzie. (K.IV.)

Na zasadzie zdania rady państwa p. minister 
skarbu wydał w d. 20. zeszłego paźdz. dziesięcio
letni wyiączny przywilej mieszczaninowi Peters
burskiemu, majstrowi kunsztu stolarskiego Opitz, 
na wynalezioną przezeń spieszna prasę drukarską 
szczególnego składa. (Z. E.)

Turcyja.
^ i

Journal d' Odessa z dnia 23. listopada (4. gru
dnia) donosi: Dowiadujemy się z Konstantynopola, 
że Sersskier Pasza powrócił do zdrowia ; utrzy
m ują naw et, iż to nie była morowa zarazo, na 
Łtóra chorował.o

Wiadomości handlowe i  przemysłowe•

G dańsk d. 8. grudnia  1836. Oziębłość targów 
angielskich pod względem zboża, sprawiła dla na
szego handlu przemijającą tylko nieczynuość; co 
do pszenicy poczyniono wprawdzie niektóre sprze
daże , chociaż o 40 zł. pr. na łaszcie taniej, ale 
jednak utrzymała się w ogóle o tym handlu do
bra opinija przez nadeszłe z zagranicy nowe do

pytywania. W isła, która była dotychczas lodem 
okrytą, znowu jest wolną zupełnie, a nawet 
oło 1500 łasztów pszenicy, które w drodze za

marzły , przybyły na miejsce swego przeznacze
nia i sprawią nowy ruch na targu naszym. Bo 
jeżeli wcale niepomyślne wiadomości z Anglii nie 
będą tamować choci kupujących, na ten czas ta
kowe szybko znajdą kupców i spodziewać się na
leży, że łaszt 60 szuflowy wysoko-pstrokatej psze- ~ 
nicy 131 do 132 funtowej dojdzie na 400 zł. pr., 
gdy blizko' 50 łasztów 60 szellowych 131 funto
wej pstrokatej pszenicy dzisiaj sprzedawano po 
350 do 365 zł. pr. — Z żyta już prawie wszyst
kie wyczerpano zapasy, ho niedawno na obcy 
rachunek zakupiono kilka partyj będącego w szpś- 
ćhlerzach żyta dobrego 124 funtowego po 190 
zł. pr. za 56 i f l  szeiiów. ■ Na odstawo wiosienną 
pozawierano wiele kontraktów, płacąc za 60 sze- 
ilów żyta po 180 do 185 zł. pr. —  Z jęczmie
niem  idzie mniej pomyślnie, gdyż na, obcy ra
chunek nic nie zakupują, a do własnego użytku 
płacą za najlepsz^^lJO do-Al2 funtowy po 170 
dp 375 zł. p r . , za średni 104 do 106 fantowy p° 
145 do 155 zł. pr. —  Za owies napływający z pro- 
wincyi płacą po 06 do 100 zł. p r . , a na wio
sienną odstawę zakontraktowano 300 łasztów po 
120 do 123 zł. pr. — Za groch biały i żółcy 
w najlepszym gatunku płacą po 250 do 270 zł. 
p r . , średni po 230 do 240 zł. pr. — Spirytus 
idzie w górę; ostatkiem! dniami dawano za spi
rytus kartoflany 80 grad. podług Tralesa 15 \f$> 
talarów za 120 kwart "berlińskich.

   ..... j -
°Hamburg d. 0. grudnia 1836. Przy co rfle 

większych dowozach wełny i dostatecznych we 
wszystkich gatunkach zapasach- te jż e , brakuje 
zawsze jeszcze na kopcach , którzyby dawali ta
kie ceny, jakich właściciele żądają; przeto odbyto 
nie m a , o ceoy przez nas podane, są tylko no
minalne. Najnowsze doniesienia z Anglii nie są 
także pocieszające, handel wełną i tam  jest u- 
spiony i tylko po niższych cenach kilka mn>eJ 
znacznych partyj sprzedano. (Preus. Handl. Z e it.} .

T E  4 T B  P O L S K I .

W poniedziałek po raz  p ić  z wszy:  M a r n o t r a w c a .
czarodziejski melodramat ze śpiewkami ' ęC 
3ch aktach.

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Ner. 52. Rozmaitości.) ___ ____

Z  powodu święta Bożego Narodzenia w przyszły wtorek Gazeta nie wyjdzie •, 
lecz dopiero w  przyszły czwartek.

Bedakcyja; l,  E- Htunińsbiego —- Drukiem: Piotra Pillerą, we Lwowie.
)


